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Inledning 
Glädjande nog ökar intresset bland lärare och rektorer för att stödja och utveckla ett arbete 
som riktar sig till matematikbegåvade elever i grundskolans. Från att ha varit närmast tabube-
lagt har nu frågan om hur vi kan möta och utveckla begåvade barn har nu blivit en angelä-
genhet för skolan. Begåvade barn visar ofta redan i förskolan förmågor som man vanligtvis 
förväntar sig hör till de tidiga skolåren. De lär sig både att läsa och räkna under förskoleåren 
och ligger vid skolstarten inte sällan ett par år före många av sina klasskamrater. Från forsk-
ningen vet vi att skolans bemötande är avgörande för de matematikbegåvade elevernas fort-
satta utveckling. Många begåvade barn trivs och utvecklas väl i skolan. Men inte alla. En del 
begåvningar får stora problem i skolan. De uppfattas främst som problembarn och inte som 
begåvade. Tyvärr brister i flera fall skolans förmåga att identifiera och bemöta barnen på ett 
adekvat sätt.   

Den ökande uppmärksamheten på begåvningar möts också med tveksamhet av en del 
lärare. Farhågor finns om att en satsning på begåvade elever riskerar att slå sönder den sam-
manhållna grundskolan. Variationen i elevernas kunskaper och färdigheter i matematik är 
mycket stor i en och samma årskurs i grundskolan. En av skolans stora utmaningar handlar 
därför om hur skolan ska kunna hantera denna stora naturliga variation.  

En del handlar om att ge elever i behov av särskilt stöd en fungerande undervisning som 
gör att de utvecklas. Den rättsliga regleringen av elevers rätt till särskilt stöd är utmärkt. Vad 
som däremot brister är tillämpningen av styrdokumenten, inte regelverket i sig. En annan del 
handlar om att möta de elever som tidigt visar tecken på begåvning så att de stimuleras och får 
en möjlighet att utveckla sin särskilda potential. Dessa delar behöver inte stå i motsättning till 
varandra. För att stärka den sammanhållna grundskolan måste alla elever få möjligheter att 
utvecklas efter sina förutsättningar inom skolans ram. Lyckas vi inte med detta kommer ele-
ver och föräldrar att rösta med fötterna och välja bort den kommunala grundskolan. 

Vi har få svenska erfarenheter när det gäller arbete med unga matematikbegåvade barn. 
Den satsning som görs på spetsutbildningar inom gymnasieskolan berör inte grundskolan och 
modellen kan knappast överföras dit. Begåvade elever som misslyckas i skolan kommer aldrig 
att bli aktuella för dessa utbildningar. Lärarutbildningen är eftersatt och ännu finns ingen fort-
bildning i någon större omfattning för lärare. 

Det är därför angeläget att frågan om begåvningar i grundskolans tidigare år förs upp till 
diskussion och hanteras i skolornas arbetsplaner. Fortbildning om hur lärare kan identifiera 
och bemöta begåvade barn behöver komma till stånd. Undervisning för begåvade barn behö-
ver organiseras. Det kommer knappast att finnas en lösning, utan skolorna behöver utveckla 
olika lösningar som bygger på lokala förutsättningar. Ett samarbete mellan skolor och kom-
muner om hur detta arbete kan utvecklas behöver komma till stånd. 
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